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Maturantka Kristína Jurkaninová si po 
skon ní ák a n  ko  pov a a   ní 
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rav  ivotn  t  to ni   i a ra ioná na 
strava  a  a  pri ran  t sn  po  

ráv  strava a po  a  n na ra it n  
v na  pr  u í  r  t  ktor  v astn  

ravi  ni   ukra nut  

Hlavne na tieto potreby je zameraný 

„Obsah vzdelávania reaguje na nové 

programy pre seba i pre klientov,“ informuje 

D itos  ra a ok pr  str o ko áka

V tomto školskom roku budú tento odbor 

ani  u  pr  pr ko ákov

formujú záujmy, zvyklosti a postoje v oblasti 

Hotelovej akadémie, takisto zameraný na 

od neziskovky Via, kde si objednávam stravu 
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Bardejov má bohatú históriu vo výrobe piva, 
ve  u  od stredoveku a  do med ivojnov ho 
obdobia sa na ornom Šari i pivo vari o  

Kva ita od oká neho výrob u

odpori   estovný ru h

rá a pre Bardejov anov

(red)

VZNIKOL BARDEJOVSKÝ 
PIVOVAR

M  h eme ma  bohat  
ob oh , ervenú kapustu 
spo u s bie ou

 Bardejove ní ke povedomie

Ku hári nevedia, ako sa jed a správne 
pripravujú

(red)

PO ŠESTNÁSTICH 
ROKOCH SA VRÁTIL 
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udia si asto stanovujú r ne ie e, ktor  
sa týkajú predov etkým postav , váh  a e-
bo hudnutia  itnes entrá h avne v prvý h 
tý d o h nov ho roka a ívajú dos ova 
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amera  Ako sa správne stravova  re o 
v h ada  osobn ho tr nera  o b  si ma i 
v prvom rade v et i tí, ktorí h ú vi i , uve-
domi  Aj na tieto otá k  odpovedá skúsená 
tr nerka  itnes entra uture v Bardejove, 

i via Ja udeková  

-

avne prijíma  ve a tekutín 

-

-

-
-

-

-
-

o orova  svoje te o

-
-

-

-

-

WWW.FITNESSFUTURE.SK 
FB.COM/FUTUREFITNESS&RELAX
silviajazudekova@gmail.com
0905 782 855

Future Relax s. r. o.
Radničné námestie 37
085 01 Bardejov
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K podnikaniu ho privied i rodi ia   roku 
2006 rodinná firma prevzala skrachovanú 
prevádzku Reštaurácie Dolina, ktorá bola 
v tom ase zatvorená viac ako dva rok  
Cie om bolo ponúknu  u om slu bu, ktorá 
im v kone nom d sledku aspo  trocha 
u ah í ivot a spríjemní de   

Ko ko rokov je o akávaná návratnos  pri 
podnikaní v reštaura nom biznise a o je pri 
riadení firm  v tejto oblasti naj a šie

o b  ste odporu ili u om, ktorí uva ujú o 
zriadení reštaurácie  o je na tomto biznise 
naj a šie

To, o potrebujú podnikatelia 
pri štarte najviac je, ab  im 
štát dal o najv šiu slobodu 
a pokoj

TRI OTÁZKY PRE MARIÁNA MURCKA

ANKETA: BARDEJOVČANIA ZA DENNÉ MENU NECHCÚ UTRATIŤ VEĽA
V Bardejove je množstvo reštauračných zariadení, ktoré ponúkajú zdravé raňajky, chutné denné menu, olovranty i večere na rôzny spôsob. Výber je 
bohatý, ceny sú prijateľné, najesť sa dá. Bardejovčania navštevujú mnohé reštaurácie, no niektorí si radšej navaria doma a ušetria aj nejaké to euro. 
Opýtali sme sa v uliciach mesta, koľko eur sú obyvatelia Bardejova ochotní za obed zaplatiť, a prečo chodia alebo nechodia do stravovacích zariadení. 

Tomáš, 27
Na obedy chodím pravidelne, využívam 
služby hlavne reštaurácii v blízkosti ná-
mestia. Tu sa dá najesť už od 3,15 eur. 
Snažím sa stravovať čo najlacnejšie, no 
zároveň chcem, aby bol tanier plný.

Ivana, 20
Denné menu využívam iba zriedka. 
V pondelok a utorok si jedlo do práce 
nosím z domu, keď ostane ešte po 
víkende. Čiže väčšinou až štvrtok a pia-
tok. Chodím do podniku, kde menu stojí 
3,50 eur. To je asi aj moje maximum.

Matej, 33
Ja si do práce nosím obed z domova. 
Vyjde má to lacnejšie a takisto aspoň 
viem, čo jem. Manželka vždy navarí 
obed už večer predtým, aj ona si do 
práce berie z domu. Keď by som to mal 
spočítať, mesačne ušetríme aj 50 eur.

Alžbeta, 41
Obed mám zabezpečený v práci, stojí 
ma to asi 2,80 eur. Do reštaurácii preto 
na obed nechodím. Ak idem, tak iba raz 
za čas na večeru, ale to iba zriedka.

Simona, 32
Áno, reštaurácie navštevujem, na obed 
chodím spolu s kolegyňami. Podniky 
striedame, vždy si vyberieme podľa 
aktuálnej ponuky. Väčšinou chodíme do 
tých reštaurácii, ktoré máte na vašom 
webe. V priemere za obed zaplatím asi 
3,50 eur.

Juraj, 52
Nie, na obedy do reštaurácii nechodím. 
Stravujem sa doma. Podľa mňa sú 
jedlá drahé, ak by som chodil každý deň 
a menu stojí v priemere 3,50 eur, zapla-
til by som mesačne cez sedemdesiat 
eur. Mne sa to zdá veľa. Kto si to môže 
dovoliť, nech ide, ja však nie. 

JEDLO / ANKETA

Je probl m zohna  kvalitný personál   
aozaj v Bardejove p sobí málo skúsených 

kuchárov  



8  |  bardejovízie.sk ahojbardejov.sk

MAPA REŠTAURÁCIÍ A BAROV V MESTE

INFOGRAFIKA

BARY

A - Abm - od šibe ou horou 6
B - Bar bar caffe - Radni n  námestie 2
C - Bašta - Rhod ho 2
D - Bo lin  club - Ml nská 
E - eská hospoda - Štefánikova 6 2

 - ostinec od orechom - Andraš íkova 26
 - Irish pub - Radni n  námestie 2
 - Morca cafe - Radni n  námestie 

I - onorka - u íkova 2
J - resko  múr - Tehelná 2
K - port bar - Dru stevná 
L - Terno ub - Komensk ho 2 6
M - U kozla - viezdoslavova 

 - e t restaurant - Radni n  námestie 2
T - izza epino - Kláštorská 6
U - izzeria Republika - Radni n  námestie 0

 - enzión Ma ura - Andraš íkova 
 - Reštaurácia M - J  rešáka 00

 - Roland - Radni n  námestie 2
Y - abaraca - Štefánikova 2

 - abaraca II - riem selná 
 - teakhouse 2 - Kpt  álepku 6

2 - Štadión - Dru stevná 

KAVIARNE

A - Bardfa caffe - Radni n  námestie 
B - Bianco cafe - 2  au usta 20
C - Escape cafe - Rhod ho 
D - Kat house - Veterná 0
E - Kaviare  Tvoj De  - Dlhý rad 

 - TOMMY  - t klova 

REŠTAURÁCIE

A - Arkáda - a evská 
B - Artin - u íkova 2
C - Astra - artizánska 26
D - Bar aráda - Radni n  námestie 
E - Bocian restaurant - artizánska 

 - Bufet Teria - a evská 
 - Cactus Restaurant & rill - Štefánikova 6
 - Culinár cafe - Radni n  námestie  

I - Daniel restaurant - Komensk ho 
J - Dolina - od Vinbar om 26
K - El cafe bar - t cklova 
L - amília Ristorante - lovenská 
M - urmán restaurant - viezodslavova 
N - otel Bellevue - Miha ov 2 0
O - otel Šariš - Nám  N  

 - Italia bio ristorante - Kutuzovova 2
R - Lavender - t cklova 



Po rekonštrukcii bola v závere roka 2015 
znovuotvorená Restaurant Stadion. 
Majite om je Stanislav Soroka, ktorý 
prezradil, ako fun uje reštaura ný biznis, ak  
krit riá potrebujú reštaurácie splni  i pre o 
udia v mnohých prípadoch uprednost ujú 

domáce jedlo pred tým z reštaura ných 
zariadení. 

Ako reštaurácie vedia, ko ko majú denne 
pripravi  porcií  o ak sa uvarí málo jedla  
Alebo ak nie o zvýši  Odpovedá mana rka 
Restaurant Stadion Daniela Rondzíková. 

Ako viete, ko ko budete potrebova  surovín na 
prípravu jedál na nasledujúci de

Prísne krit ria 

udia si nem u dovoli  chodi  na 
ra ajk  i ve ere

Vravíte, e ak máte surovín na prípravu jedla 
málo, viete ho dokúpi  a e tovar kupujete aj 
z Bardejova. aobstarávate si iba slovensk  
výrobk

Ako prebieha klasický de  v reštaurácii
Po akých jedlách je najv ší dop t

                                

JEDLO / REŠTAURÁCIE

| Kolektív
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Andrej Havrilla je rodákom z Bardejova. Má 
59 rokov, pôsobí ako primár Rádiologického 
oddelenia v bardejovskej nemocnici. Popri 
zamestnaní sa anga uje aj v miestnej 
politike. Najnovšie získal Cenu primátora 
za zásluh  o rozvoj mesta Bardejov. 

„Pochádzam z piatich detí, mám troch 
bratov a jednu sestru. Všetci súrodenci 
však bývajú mimo Bardejova. Základnú 
školu som navštevoval v Bardejove, takisto 
aj gymnázium. Následne som študoval 
v Košiciach na Lekárskej fakulte UPJŠ, odbor 
všeobecné lekárstvo, kde som štúdium 

v Bardejove na rádiologické oddelenie, 

bol menovaný do funkcie primár oddelenia. 
Funkciu vykonáva dodnes. 

správe. „Stal som sa okresným štátnym 
lekárom. Po vzniku Krajských úradov 
som zastával funkciu vedúceho odboru 
zdravotníctva, teda krajského štátneho 
lekára v Prešovskom kraji na Krajskom 

v skrátenom úväzku v NsP v Bardejove,“ 

Predseda Subregionálnej lekárskej 
komor

PSK za okres Bardejov a vykonával funkciu 
podpredsedu zdravotníckej komisie pri PSK. 

Ocenenie aj od primátora

Ceny primátora za zásluhy o rozvoj mesta 

Ocenenie privítal takto: 

vypracované kritériá a o udelení som 

aj pre všetkých ocenených záväzok a výzva 
do budúcnosti, aby sme sa v rámci svojich 

názory oponentov, ak majú svoju logiku, ale 
neznášam intrigánstvo a podrazy, s ktorými 

Osobné uspokojenie

práca, ktorú vykonávate s láskou, pokorou 

som sa tejto práci upísal pred mnohými rokmi. 

niekedy tak býva.“ 

sa realizovali v praxi štandardné postupy 
vyšetrovania pacientov, aby dostal pacient 

v tejto funkcii. Okrem toho aktívne pracujem 

vykonávam funkciu predsedu Subregionálnej 
lekárskej komory v Bardejove. V minulom 
roku som bol zvolený za viceprezidenta 

lekárskej komory v Bratislave za Prešovský 

v Bardejove. 

„Komunálnym politikom som sa stal v roku 

som sa rozhodol preto, lebo som mal pocit, 

nášho mesta.  Nikdy som to však nebral ako 

V novené rádiologické oddelenie

v štátnej správe a samospráve pracoval 
na príprave a realizácii transformácie 
zdravotníckych zariadení v Prešovskom kraji.

postupnú modernizáciu prístrojov na našom 

na to, ako sa rozvíja naše mesto do krásy 
a to aj napriek kritickým hlasom niektorých 

Okrem iných vecí som organizoval 
v Bardejove viaceré odborné podujatia 

krát Slovenský rádiologický kongres 

ahojbardejov.sk

ABY PACIENT DOSTAL KVALITNÚ 

|

PROFIL

FOTO: ANDREJ HAVRILLA
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Salezián Anton Odrobi ák do Bardejova 
prvýkrát prišiel v roku 1990, ab  pomáhal 
pri pomocných prácach pri kostole sv. Ann . 
Pôsobil tie  v katolíckom kruhu a h adal 
miesto, kde sa mô e saleziánska komunita 
v meste usadi . Po roku 1991 odišiel do 
Popradu, neskôr pôsobil v Banskej B strici. 
Nasledovala zastávka v Poprade, no po 
v sv tení za k aza sa v roku 1999 op  
dostal do Bardejova. Odtia  ešte putoval do 
Bratislav , ab  v roku 2005 odišiel na misiu 
do Ekvádoru, kde pôsobí dodnes. 

Rodák z Námestova sa prednedávnom vrátil 
na Slovensko, so sebou si zobral aj dvoch 
domorodcov. Jednou zo zastávok bol aj 

na Kellerovej ulici. Zverený nám bol kostol sv. 

Najprv to bol Teodor Gavenda, neskôr Jozef 

Po as štúdia sa stretávali tajne

na Vysokej škole veterinárskej v Košiciach. 

zázemie práve so saleziánmi. „Samozrejme, 
stretávali sme sa tajne. Na výšku som sa 

Bol som reprezentantom Slovenska 

rozhodoval, akým smerom pôjdem. Pán Boh 

do Ekvádora. Prví tam boli Taliani, neskôr 

K az na motorovom lne

s ruksakom po pralese a navštevuje osady 

V marcovom vydaní našich novín vám 

zavítal s dvoma domorodcami, predstaví ich 

(red)

Domorodcom nevadí, ak nie o pokazia

im to. V niektorých situáciách mi nedali 

s Európou. 

„Je to chudobnejšia krajina, patrí medzi 

období nie je taká ako u nás. Amazónia je 
bohatá na faunu, flóru a hlavne na hmyz. Je 

všetky nástrahy pralesa. 

|

PRÍBEH

FOTO: ANTON ODROBIŇÁK



Mesto Bardejov plánuje v roku 2017 
dokon i  rekonštrukciu Horného hradu. 
Termín ukon enia stavb  je naplánovaný 
do konca júla. Súbe ne chce pracova  na 
rekonštrukcii Prašnej bašt  a pokra ova  v 
druhej etap  hradobného opevnenia v jeho  
ju nej asti. 

Výstavba c klochodníkov 

VÝSTAVBY 
A REKONŠTRUKCIE 

|

|

VÍZIE / KALENDÁR

KALENDÁR 
UDALOST

Countr  bál

Bardejovské potulk

Basketbal

Vivodze e ka ura

-

Commercial night

Bod[Ka:] #7

-

Infinit  rock tour 2017

-
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V prípade záujmu o inzerciu 

noviny@ahojbardejov.sk

Ahoj Bardejovízie

všetkých domácností a firiem v Bardejove 
a okolí.
Vydáva: Miloslav Olejár, Gorkého 14, 085 01 
Bardejov
Registra né íslo MK SR: EV 5370/16
ISSN: 2 5  - 5 1

-

spôsobené škody. Všetky práva, vrátane 
autorských, sú vyhradené a vykonáva ich 

v slovenskom, ale aj v inom jazyku, je bez 

Náklad: 10 000 ks

Kontakt: noviny@ahojbardejov.sk
 www.ahojbardejov.sk
 www.bardejovizie.sk

VAŠICH PREDSTÁV

SVAD A E I ÁT A DA S  A TA   
A I  A  VAŠE Á E IA A A ŠIA 

SVADOBNÁ GRAFIKA.

VIAC INFO NA

WWW.LIMEART.SK

NAB2-05
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NAB2-03
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